
 
AUTOMOBILE 
CLUB 
FIRENZE 

 

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E   D I R I G E N Z I A L E  

Numero: 44 - data 18 ottobre 2024 

 

OGGETTO: CONTRATTO PER L’AFFIDAMENTO TRIENNALE DEI SERVIZI DI PULIZIA A 

RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE (C.A.M. 24 MAGGIO 2012) PER L’IMMOBILE UBICATO 

IN FIRENZE, VIALE AMENDOLA 36, NEL QUALE SONO OSPITATI I LOCALI 

DELL’AUTOMOBILE CLUB FIRENZE (CIG 8565778F9B). INTERVENTO SOSTITUTIVO 

SUL VERSAMENTO DELLE RETRIBUZIONI, AI SENSI DELL’ART. 30, COMMA 6, 

DEL D.LGS 50 DEL 2016)  

IL DIRETTORE 

 

Dato atto che in data 29/04/2021 è stato stipulato con ASAP SERVICE S.R.L il contratto per 

l’affidamento dei servizi di pulizia della sede dell’Ente, con decorrenza dal 1° maggio 2021 al 30 

aprile 2024; 

 

Dato atto che il suddetto contratto è stato prorogato con determinazione n. 10 del22/03/2024, fino 

al30/10/2024;  

 

Dato atto che l’Ente, informato dai lavoratori del mancato pagamento delle retribuzioni del mese di 

agosto 2024, ha trasmesso in data 19/09/2024 una comunicazione con la quale intimava il 

pagamento e comunicava la sospensione di tutti i pagamenti;  

 

Dato atto che in data 19 settembre 2024, UILTuCs Toscana, nella persona di Luca Ielatro, inviava 

una email con la quale chiedeva che all’Ente di farsi carico del pagamento dei cedolini del mese di 

agosto; 

 

Dato atto che in data 24/09/2024 l’Ente ha trasmesso all’Impresa e, per conoscenza, al suddetto 

Sindacato, una comunicazione mediante la quale: 

a. ha comunicato l’avvio del procedimento di risoluzione contrattuale ai sensi dell’art. 108, 

comma 3, del D.lgs 50 del 2016; 

b. ha assegnato il termine di quindici giorni affinché l’impresa possa presentare le proprie 

controdeduzioni; 

c. ha precisato che, in qualità di Pubblica Amministrazione committente, effettuerà l’intervento 

sostitutivo di cui all’art. 30 comma 6 del D. Lgs. n. 50/2016, al fine di pagare i lavoratori, 

esclusivamente nei limiti dei propri debiti nei confronti dell’appaltatore e purché alla data di 

tale intervento lo stesso risulti sempre in bonis. L’intervento sostitutivo sarà effettuato 

utilizzando le somme di cui codesta Impresa risulta creditrice nei confronti di questa 

stazione appaltante, esclusa ogni responsabilità solidale che non trova applicazione nei 

confronti di questa stazione appaltante, stante il disposto di cui all’art. 9, comma 1, del D.L. 

28 giugno 2013, n. 76, convertito con modificazioni dalla L. 9 agosto 2013, n. 99, secondo 



cui le disposizioni di cui all’art. 29 del D.lgs 276 del 2003 "non trovano applicazione in 

relazione ai contratti di appalto stipulati dalle pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 

1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”. 

d. ha chiesto che fossero trasmesse entro il suddetto termine di quindici giorni le buste paga 

del mese di agosto e settembre 2024 del personale dipendente impiegato presso la sede 

dell’Ente, con le relative percentuali di effettivo impiego nell’appalto e le coordinate 

bancarie dei suddetti soggetti per l’effettuazione dei pagamenti delle spettanze relative al 

mese di agosto e settembre 2024. 

 

Dato atto che l’Ente, in data 15/10/2024, ha trasmesso all’Impresa una bozza di accordo per 

disciplinare gli aspetti operativi del suddetto intervento; 

 

Dato atto che in data 8 ottobre 2024 l’Impresa ha trasmesso le buste paga del mese di Agosto 2024 

e che  in data 14 ottobre 2024 sono state trasmesse dalla UILTuCs Toscana anche le buste paga del 

mese di Settembre 2024; 

 

Dato atto che l’Impresa non ha dato riscontro alla bozza di accordo trasmessa lo scorso15/10/2024; 

 

Dato atto che l’Ente, alla luce di quanto sopra, intende procedere all’attuazione dell’intervento 

sostitutivo ai sensi dell’art.30 comma 6 del D.lgs n.50/2016, senza il riconoscimento di alcunché nei 

confronti dell’Impresa, neppure a titolo di correttezza delle prestazioni rese, di conformità delle 

buste paga al contratto collettivo o agli accordi aziendali per qualsiasi altra ragione; 

 

DETERMINA 

 

di stabilire che l’Ente pagherà direttamente ai lavoratori le retribuzioni del mese di agosto e 

settembre 2024, detraendo il relativo importo dalle somme dovute all’esecutore del contratto; 

 

preso atto che nelle busta paga dei mesi di agosto e settembre della Sig.a Selena Giovannini sono 

state cumulate anche le ore di servizio prestate dalla stessa presso la ditta DIT che si è resa 

disponibile al rimborso della quota di propria spettanza; 

 

di stabilire che l’importo complessivo delle retribuzioni nette che sarà erogato in virtù del presente 

accorto, secondo le buste paga allegate, è pari ad € 4.321,00, così ripartito: 

 

Lavoratore mese Totale 

netto 

Mese Totale 

netto 

Totale 

generale 

A carico 

Giovannini 

Selena 

Agosto 511,20 Settembre 402,80 914,00 ACF 

Delfino 

Mariadomenica 

Agosto 796,00 Settembre 811,00 1.607,00 ACF 

Lemmi Cristina Agosto 717,00 Settembre 623,00 1.340,00 ACF 

       

Giovannini 

Selena 

Agosto 217,00 Settembre 243,00 460,00 DIT 

 



di stabilire che l’Ente verserà le retribuzioni ai lavoratori al netto dei contributi previdenziali, 

assistenziali ed assimilabili, tramite bonifico bancario di importo analogo a quello che avrebbe 

erogato l’Impresa; 

 

di stabilire che l’Ente procederà altresì al pagamento diretto per tutto il periodo di vigenza del 

contratto successivo al mese di Settembre 2024, previa trasmissione delle buste paga di tutti i 

lavorati impiegati nel servizio; 

 

di stabilire che l’Impresa provveda a versare agli enti competenti entro le scadenze previste dalla 

normativa vigente tutti i contributi assistenziali, previdenziali ed assimilati; 

 

di condizionare la presente determina alla verifica, da effettuare il giorno stesso del pagamento 

tramite visura camerale, dell’assenza di procedure concorsuali, nonché della regolarità contributiva 

tramite la richiesta del DURC. 

 

 

 

                IL DIRETTORE 

             D.ssa Alessandra Rosa 

 


